« Mais moi je vous dis que quiconque renvoie sa femme, si ce n'est à cause d'adultère, et en épouse une autre, commet un adultère; et que celui qui épouse la femme renvoyée, commet

lum repudii, et dimittere? Aperium calumniam quam paraverant. Et certe Dominus non propriam sententiam protulerat, sed veteris historiæ et mandatorum Dei fuerat recordatus.

« Ait illis : quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras : ab initio autem non fuit sic. » Quod dicit istiusmodi est : Numquid potest Deus sibi esse contrarius, ut aliud ante jusserit, et sententiam suam novo frangat imperio? Non ita sentiendum est, sed Moyses cum videret, propter desiderium secundarum conjugum, quæ vel ditiores, vel juni res, vel pulchriores essent, primas uxores interfici, aut malam vitam ducere, maluit indulgere discordiam, quam odia et homicidia perseverare. *Deut.* XXIV. Simulque considera, quod non dixit : « Propter duritiam cordis vestri permisit vobis Deus, sed Moyses, » ut juxta Apostolum *1 Cor.* VII consilium sit hominis, non imperium Dei.

« Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœcha-

aussi un adultère. » *Ibid.* 9. L'adultère seul brise le lien du mariage; je vais plus loin, la femme qui a disjoint cette unité de chair en la partageant, et par l'adultère s'est séparée de son mari, ne doit pas être gardée; car alors le mari serait sous le coup de cette malédiction des Saintes Écritures : « Celui qui garde une femme adultère est un fou et un impie. » Donc, dès lors qu'il y a adultère et soupçon d'adultère, on est libre de renvoyer sa femme. Mais comme il se pourrait faire qu'un mari calomniât sa femme innocente, et, pour en épouser une autre, imputât faussement un crime à la première, il a le droit et le devoir de la renvoyer, mais sans pouvoir en prendre une seconde du vivant de la première. Voici en effet la pensée du Sauveur : Si ce n'est point pour satisfaire votre passion, mais à cause de l'injure qui vous a été faite, que vous renvoyez votre épouse, pourquoi après avoir éprouvé de telles afflictions dans un premier mariage, vous exposer au même danger en en contractant un second? Et comme la loi accordait également à la femme la faculté de donner à son mari le billet de répudiation, même défense lui est faite de prendre un second mari. Et de plus, parce qu'il était à craindre que la femme débauchée et celle qui se serait rendue une fois coupable d'adultère, se souciait fort peu de son ignominie, on prévient l'homme qui voudrait l'épouser, qu'il commet en l'épousant un adultère.

tur. Et qui dimissam duxerit, mœchatur. » Sola fornicatio est quæ uxoris vincat affectum, immo cum illa unam carnem in aliam dividerit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente Scriptura : « Qui adulteram tenet, stultus et impius est. » Ubicumque est igitur fornicatio, et fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur. Et quia poterat accidere, ut aliquis calumniam faceret innocenti, et ob secundam copulam nuptiarum, veteri crimen impingeret, sic priorem dimittere jubetur uxorem, ut secundam, prima vivente, non habeat. Quod enim dicit, tale est : Si non propter libidinem, sed propter injuriam dimittis uxorem, quare expertus infelices priores nuptias, novarum te immittis periculo? Necnon quia poterat evenire, ut juxta eandem legem uxor quoque marito daret repudium, eadem cautela præcipitur, ne secundum accipiat virum. Et quia meretrix, et quæ semel fuerat adultera, opprobrium non timebat, secundo præcipitur viro, quod si talem duxerit, sub adulterii sit crimine.

« Ses disciples lui dirent : Si telle est la condition d'un homme uni à une femme, il n'est pas avantageux de se marier. » *Ibid.* 10. C'est un lourd fardeau qu'une épouse, si on ne peut pas la renvoyer, excepté pour cause d'adultère. Quoi donc! Ce sera une femme adonnée à l'ivrognerie, irascible, de mauvaises mœurs, de vie licencieuse, gourmande, aimant à sortir, acariâtre, de mauvaise langue, et il faudra la garder? Bon gré, malgré, il la faut supporter; car nous étions libres, et c'est volontairement que nous nous sommes enchaînés. Frappés de toute la pesanteur du joug du ménage, les apôtres laissent échapper ce cri de leur âme : « Si telle est la condition de l'homme uni à une femme, il n'est pas avantageux de se marier. »

« Il leur dit : Tous ne sont pas capables de prendre cette résolution, mais ceux-là seulement qui en ont reçu le don. » *Ibid.* 11. N'allez pas croire que sous cette expression, il y ait quelque chose qui sente le destin ou le hasard; que, par exemple, ceux-là seuls sont vierges à qui Dieu ait donné de l'être, ou qui le seraient devenus par quelque hasard; mais que ceux-là ont reçu le don qui l'ont demandé, qui l'ont voulu et ont travaillé pour le recevoir. Car celui qui demande recevra, celui qui cherche trouvera, et il sera ouvert à celui qui frappe. *Matth.* VII. 8 et *Luc.* XI, 10.

« Car il y a des eunuques qui sont nés tels dès le ventre de leur mère; il y en a qui ont

« Dicunt ei discipuli ejus : Si ita est causa homini cum uxore, non expedit nubere. » Grave pondus uxorum est, si excepta causa fornicationis, eas dimittere non licet. Quid enim si temulenta fuerit, si iracunda, si malis moribus, si luxuriosa, si gulosa, si vaga, si jurgatrix, si maledica, tenenda erit istiusmodi? Volumus nolumus [*Al.* nolimus velimus], sustinenda est. Cum enim essemus liberi, voluntarie nos subjecimus servituti. Videntes ergo apostoli grave uxorum jugum, proferunt motum animi sui, ei dicunt : « si ita est causa homini cum uxore non expedit nubere. »

« Qui dixit illis : Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. » Nemo putet sub hoc verbo, vel fatum, vel fortunam introduci : quod hi sunt virgines, quibus a Deo datum sit, aut quos quidam ad hoc casum adduxerit, sed his datum est qui petierunt, qui voluerunt, qui ut acciperent, laboraverunt. Omni enim petenti dabitur, et quærens inveniet, et pulsanti aperietur *Matth.* VII, 8, et *Luc.* XI, 10.

« Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati